
                       

1 a 30 kWh: desconto de 65%

31 a 100 kWh: desconto de 40%

101 a 220 kWh: desconto de 10%

Superior de 220 kWh: sem desconto

RESIDENCIAL NORMAL Residencial

Convencional

Cooperativa de Eletrificação Rural

Serviço Público de Irrigação Rural

Industrial

Comercial

Outros Serviços

Poder Público

Poder Público Estadual (Administração 

Direta, Fundação e Autarquia).

Isenção de ICMS

ÁGUA, ESGOTO E 

SANEAMENTO
-

B4a - Rede de Distribuição

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Demanda 

SEM Tributos

(R$/KW)

Demanda 

COM

 Tributos

(R$/KW)

Tarifa 

SEM 

Tributos

(R$/KWh)

Tarifas 

COM 

Tributos

(R$/KWh)

Consumo 

Reservado

SEM

Tributos

(R$/kwh)

Consumo 

Reservado

COM

Tributos

(R$/kwh)

Ponta - - 0,660610 0,825763

Fora de Ponta - - 0,660610 0,825763

Ponta 50,51 63,14 0,610690 0,763363

Fora de Ponta 16,78 20,98 0,400800 0,501000

Ponta 50,51 63,14 0,610690 0,763363

Fora de Ponta 16,78 20,98 0,400800 0,501000

Ponta 50,51 63,14 0,610690 0,763363

Fora de Ponta 16,78 20,98 0,400800 0,501000

Ponta 50,51 63,14 0,610690 0,763363

Fora de Ponta 16,78 20,98 0,400800 0,501000

Ponta 16,78 1,835180 2,293975

Fora de Ponta 16,78 0,400800 0,501000

Ponta 16,78 1,835180 2,293975

Fora de Ponta 16,78 0,400800 0,501000

Ponta 16,78 1,835180 2,293975

Fora de Ponta 16,78 0,400800 0,501000

Ponta 16,78 1,835180 2,293975

Fora de Ponta 16,78 0,400800 0,501000

Geração 10,36 12,95

ICMS TARIFA FINAL     =   

20 PIS

21 COFINS

0,100200

Tarifa Vigente

Resolução ANEEL Nº X.XXXX/2024.

Tarifa COM Tributos

(R$/KWh)

Tarifa Vigente

Resolução ANEEL Nº 1.979/2015.

0,272502

0,100200

0,080160

0,218001

0,080160

1,015775

0,825763

0,825763

0,660610

0,769888

0,259013

Tarifa SEM Tributos

(R$/KWh)

Grupo B

G
ru

p
o
 A

A4 HORO IRRIG VERDE

VERDE

20,98

B2

A4 RURAL AZUL

20,98A4 DEM CLASSES VERDE

A4 DEM CLASSES AZUL

A4 HORO IRRIGANTE AZUL

0,660610

0,660610

Posto Tarifário

0,615910

AZUL

CONVENCIONAL

B4 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

NACONVENCIONAL

0,986213

0,496938

0,700425

1,266910

Modalidade

RESIDENCIAL BAIXA RENDA

RURAL

RESIDENCIAL

0,207211

0,532827

0,660610

0,660610

0,355200

0,660610

0,660610

0,660610

0,660610

0,660610

Grupo 

Tarifário
ClassesModalidade

Subgrupo 

Tarifário

Posto 

Tarifário

Grupo 

Tarifário

B1

Subclasses

B2

ResidencialB1

Rural Cooperativa de Eletrificação Rural

RURAL -

B3

B2

DEMAIS CLASEES

Subgrupo 

Tarifário

20,00%

0,000000%

0,000000%

A4 AGUA ESG SAN VERD

Base de Cálculo:

 1 - (PIS + COFINS + ICMS)

TARIFA HOMOLOGADA PELA ANEEL

0,666034

A4 RURAL VERDE

0,812620

0,919050

0,919050DEMAIS CLASSES

Classes

Industrial, Comercial, Outros Serviços, Poder 

Publico
DAMAIS CLASSES

20,98

B2 RURAL IRRIGANTE

1,227490

0,788970

0,560340

 BRANCA 

A4 AGUA ESG SAN AZUL

0,660610

Tributos

G
ru

p
o
 B

0,603700 0,603700

Poder Público Estadual (Administração 

Direta, Fundação e Autarquia).

Isenção de ICMS

1,148813

0,603700

1,227000

0,397550

0,981600

B3

1,444300 1,805375

0,769888

0,397550 0,496938

A4

Não se aplica

0,444000

Percentuais

0,825763

0,592030 0,740038

QUADRO DE TARIFAS RR-ENERGIA ABRIL/2024
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- 
7
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6
%

20,98

0,754625

Rural Serviço Público de Irrigação Rural

1,444300

0,919050

1,227000

1,534363

1,583638

0,568230 0,710288

0,825763

0,660610

0,825763

0,363340 0,454175

0,825763

0,825763

0,825763

1,444300

0,981600

0,615910


